Antiochus postquam a spe societatis Prusiae decidit, Ephesum ab Sardibus est profectus ad classem, quae per aliquot menses instructa ac parata fuerat, visendam, magis quia terrestribus copiis exercitum Romanum et duos Scipiones imperatores

wählet. — *toto in o.*, etwas anders 29, 14, 8; häufiger setzt auch L. in nicht hinzu, vgl. 32, 18, 3. — *et bello s.*, und noch dazu, hebt dieses Moment stärker hervor; als *devicti* hätten sie ihrer Reiche beraubt werden können. — *quidem* steigend: was erst Ph. betrefte, 31, 29, 11; 21, 30, 7. — *anno pr.*, Polyb. sagt nur: *ἀποκαθεστακέναι — τὸν υἱὸν καὶ τοὺς ἄμω τούτῳ συνομηθεύοντας νεατοκόους* ohne Andeutung von *priore anno*, da der Tribut erst in dem laufenden Jahre erlassen war, s. zu c. 7, 16; 36, 35, 13. — *quasdam*, 36, 33. — *Nabim* etc. entspricht nicht dem, was Pol. sagt. — *suus*, 4, 33, 5.

13-14. *ab Roma*, unmittelbar vom Senate; über den Erfolg der Gesandtschaft sagt Polyb.: *τελὸς ἐπέστη τὸν κατὰ τὸν Ἀντιόχου ἐπίθων etc.* — *ap. Rom.*, der Gegensatz ist absichtlich nicht wiederholt.

26-30. Seeschlacht bei Myonnesus. Polyb. 21, 11; App. Syr. 27. 1-4, *a spe* — *dec.*, Cic. Att. 2,

23, 2; *ex quo loco decidit*; Caes. B. G. 1, 48, 6: *equo decidit*. — *Ephes.*, schon c. 25, 2 ist er aufgebrochen. — *instr. par. fuer.*, da die Flotte schon früher ausgelaufen, nur in den letzten Monaten unthätig gewesen ist, s. c. 13; 14, so bedeuten die Worte wol nur: gerüstet u. kampfbereit gewesen war, wie c. 11, 3; 43, 5; 23, 9; s. 1, 2, 1; K. 205. — *visendam*, *mag. quia* etc., s. 2, 1, 7; die angeführten Gründe bereiten mehr den erst § 5 angegebenen Entschluss eine Seeschlacht zu liefern vor, als sie sich auf *visendam* beziehen, vgl. c. 35, 11, wenn man dieses nicht prägnant auffassen will: zu besichtigen, ob sie kampffertig sei; doch ist schwerlich etwas ausgefallen, sondern der Gedanke bei Polyb.: *συλλογιστέονος ὅτι μόνος ἂν οὕτω δύναίτο κολύσαι τὴν τῶν πεικῶν σκαιοπέδων διάβασιν καὶ τὸν πόλεμον ἀπὸ τῆς Ἀσίας ἀποτρέψαναι, εἰ βεβαίως κρατοῖ τῆς θαλάττης, προσέθετο ναυμαχεῖν* erweitert, aber weniger deut-

videbat sustineri non posse, quam quod res navalis ipsa per se aut temptata sibi unquam feliciter aut tunc magnae et certae 3 fiduciae esset. erat tamen momentum in praesentia spei, quod et magnam partem Rhodiae classis circa Patara esse et Eumenes regem cum omnibus navibus suis consuli obviam in Hellespontum profectum audierat; aliquid etiam inflabat animos classis Rhodia ad Samum per occasionem fraude praeparatam absumpta. 4 his fretus, Polyxenida cum classe ad temptandam omnimodo certaminis fortunam misso, ipse copias ad Notium ducit. id oppidum Colophonium, mari imminens, abest a vetere Colophone 5 duo ferme milia passuum. et ipsam urbem suae potestatis esse volebat, adeo propinquam Epheso, ut nihil terra marive ageret, quod non subiectum oculis Colophoniorum ac per eos notum extemplo Romanis esset, quos audita obsidione non dubitabat ad opem sociae urbi ferendam classem ab Samo moturos; eam occasionem Polyxenidae ad rem gerendam fore. igitur operibus oppugnare urbem adgressus, ad mare partibus duabus pariter munitionibus deductis, utrimque vineas et aggerem muro iniunxit et testudinibus arietes admovit. quibus terribilissimis Colophonii oratores Samum ad L. Aemilium, fidem praetoris populique Romani implorantes, miserunt. Aemilium et Sami